
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Avviso pubblico e relativo schema di disciplinare per l’elenco di 
professionisti idonei cui conferire incarico di Commissario 
straordinario ai sensi dell’articolo 25 del Codice Civile. Aggiornamento 
2021.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 703  del 24/12/2021



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con Decreto del Direttore Generale n. 650 del 18.11.2019 è stato 
approvato – a seguito del Decreto del Direttore Generale n. 534 del 17.09.2019 qui 
integralmente richiamato - l’elenco di professionisti idonei cui conferire incarico di 
Commissario straordinario ai sensi dell’articolo 25 del Codice Civile;
Considerato che ad oggi non sono pervenute domande di inserimento nel succitato 
elenco;
Valutato tuttavia opportuno procedere con l’aggiornamento dello stesso al fine di 
ampliare la possibilità di scelta del Commissario straordinario da parte dell’Agenzia –
scelta comunque discrezionale in ragione del carattere fiduciario dell’incarico - che 
terrà conto, in particolare, della qualificazione professionale e delle specifiche 
esperienze professionali possedute dagli stessi, in relazione al motivo del 
commissariamento ed alla tipologia di ente da commissariare;
Ritenuto pertanto di procedere mediante apposito avviso aperto ai professionisti che 
ne facciano richiesta, in possesso di determinati requisiti, secondo lo schema allegato 
al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato 1), da 
pubblicizzare sul sito internet dell’Agenzia www.ats-brescia.it;
Ritenuto di definire uno schema di disciplinare (Allegato 2) per regolare i rapporti tra 
ATS ed i commissari di volta in volta nominati con apposito decreto del Direttore 
Generale di questa Agenzia;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia in 
quanto l’indennità spettante al Commissario, oltre al rimborso documentato delle 
spese sostenute, è a carico dell’ente commissariato e viene quantificata da ATS con il 
Decreto D.G. di nomina in relazione al motivo del commissariamento ed alla tipologia 
di ente da commissariare;
Vista la proposta del Referente della Commissione di Vigilanza e Controllo ex artt. 23 
e 25 c.c., Dott.ssa Emma Lanzani, che attesta in qualità di responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di disporre, per le motivazioni indicate in premessa, una nuova pubblicazione 
dell’Avviso pubblico per l’aggiornamento dell’elenco di Commissari straordinari
(Allegato 1 di pagine 5), aperto a tutti i professionisti che ne facciano richiesta e 
che siano in possesso dei previsti requisiti minimi, da utilizzare all’occorrenza per 
l’affidamento di tale incarico e nell’ambito del quale effettuare una scelta 
ponderata da parte dell’Agenzia – scelta comunque discrezionale in ragione del 
carattere fiduciario dell’incarico - che terrà conto, in particolare, della 
qualificazione professionale e delle specifiche esperienze professionali possedute 
dagli stessi, in relazione al motivo del commissariamento ed alla tipologia di ente 
da commissariare;

b) di precisare che per i professionisti iscritti nell’Albo approvato con Decreto DG n. 
650 del 18.11.2019 non è richiesta la presentazione di nuova domanda, salvo
aggiornamenti che gli stessi intendano trasmettere;

c) di precisare che l’Avviso allegato – comprensivo del fac simile di domanda -
specifica i requisiti minimi richiesti per l’inserimento nell’Elenco, le modalità di 
conferimento dell’incarico e le condizioni che devono essere espressamente 
accettate da ciascun aspirante;



_________________________________________________________________

d) di stabilire che le domande di iscrizione nel suddetto elenco dovranno pervenire 
entro il 30° giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso sul sito internet 
dell’ATS di Brescia nella sezione Pubblicità legale;

e) di stabilire che le domande verranno valutate - rispetto ai requisiti minimi 
richiesti - da una Commissione interna che verrà nominata con atto ATS;

f) di precisare che l’elenco di professionisti idonei verrà approvato con Decreto del 
Direttore Generale, da aggiornarsi di norma annualmente inserendo i nominativi 
dei professionisti che presentino formale istanza, previo esito positivo della 
verifica dei requisiti minimi da parte della suddetta Commissione;

g) di approvare lo schema di disciplinare di incarico (Allegato 2), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, che dovrà essere sottoscritto con il 
professionista incaricato;

h) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
i) di affidare al Servizio Affari Generali e Legali gli adempimenti necessari alla 

pubblicità dell’Avviso a mezzo della pubblicazione nella sezione Albo on-line –
Altri documenti, del sito web dell’Agenzia per 30 giorni consecutivi;

j) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

k) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Allegato 1

AVVISO PUBBLICO
PER L’AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO DI PROFESSIONISTI IDONEI CUI CONFERIRE 

INCARICO DI COMMISSARIO STRAORDINARIO EX ART.25 C.C.

E’ indetto, in esecuzione del Decreto D.G. n. _____ del _________, avviso pubblico per 
l’aggiornamento dell’elenco di professionisti idonei al quale ATS di Brescia potrà attingere 
per conferire all’occorrenza incarichi di Commissario straordinario ex art.25 C.C. presso gli
enti iscritti nel Registro regionale delle persone giuridiche di diritto privato soggetti alla 
vigilanza e controllo di ATS Brescia ex artt. 23 e 25 Codice Civile.
Il precedente elenco è stato approvato con Decreto D.G. n. 650 del 18.11.2019.
Le domande verranno valutate, rispetto ai requisiti minimi sotto elencati, da una 
Commissione interna che verrà nominata da ATS.
L’elenco di professionisti idonei verrà aggiornato con Decreto D.G. e si intende aperto in 
quanto verrà aggiornato, di norma, annualmente con l’inserimento dei nominativi dei 
professionisti che presentino formale istanza accettando le specifiche condizioni del 
presente avviso, previo esito positivo della verifica dei sotto elencati requisiti minimi da 
parte della succitata Commissione interna.

REQUISITI MINIMI RICHIESTI
Per la presentazione della domanda, il professionista deve essere in possesso dei requisiti 
di onorabilità previsti dall’articolo 3, comma 1 del D. M. 20 giugno 2012, n. 145, e di 
almeno uno dei seguenti requisiti

da almeno 15 anni, alla data di presentazione della domanda:
diploma di laurea secondo il vecchio ordinamento in economia e commercio;
diploma di laurea secondo il vecchio ordinamento in giurisprudenza;
diploma di laurea secondo il vecchio ordinamento in scienze politiche;
diploma di laurea specialistica (D.M. 509/99) in scienze dell'economia (64/S);
diploma di laurea specialistica (D.M. 509/99) in scienze economico-aziendali (84/S);
diploma di laurea specialistica (D.M. 509/99) in scienze della politica (70/S); 
diploma di laurea specialistica (D.M. 509/99) in giurisprudenza (22/S);
laurea magistrale (D.M. 270/04) in scienze dell'economia (LM 56);
laurea magistrale (D.M. 270/04) in scienze economico-aziendali (LM 77);
laurea magistrale (D.M. 270/04) in scienze della politica (LM 62);
laurea magistrale (D.M. 270/04)  in giurisprudenza (LMG/01);

da almeno 10 anni, alla data di presentazione della domanda:
iscrizione all’Albo dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili
delle rispettive sedi, in assenza di provvedimenti disciplinari negli ultimi 5 anni.

MODALITA’ DI CONFERIMENTO DELL’INCARICO E CONDIZIONI
1. L’inserimento nell’elenco non comporta alcun diritto da parte del professionista ad 

ottenere incarichi. Il conferimento di ogni singolo incarico sarà infatti disposto su 
valutazione discrezionale dell’Amministrazione che terrà conto, in particolare, della 



ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

qualificazione professionale e delle specifiche esperienze professionali possedute in 
relazione al motivo del commissariamento ed alla tipologia di ente da commissariare.

2. Non è prevista la formazione di graduatorie.
3. Resta ferma la facoltà dell’Amministrazione di affidare incarichi anche a professionisti 

non compresi nell’elenco in presenza di situazioni di particolare complessità e che 
richiedano conoscenze altamente specialistiche in uno specifico settore.

4. L’iscrizione nel costituendo elenco determinerà l’impegno per il professionista, all’atto 
dell’eventuale conferimento del singolo incarico, di aderire alle condizioni stabilite 
nell’Allegato 2 relativo allo schema di disciplinare di incarico che forma parte
integrante del presente avviso;

5. l’indennità spettante al Commissario, oltre al rimborso documentato delle spese 
sostenute, è a carico dell’ente commissariato e viene quantificata da ATS con il 
Decreto D.G. di nomina in relazione al motivo del commissariamento ed alla tipologia 
di ente da commissariare, in un importo di norma non inferiore a 500 € mensili e di 
norma non superiore a 1.500 € mensili.

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E CONTENUTI DELLA DOMANDA
La candidatura, da presentare utilizzando il modello di domanda allegato al presente 
avviso indicando nell’oggetto “Avviso pubblico per l’aggiornamento dell’elenco di 
professionisti idonei cui conferire incarico di commissario straordinario ex art.25 c.c.”,
dovrà pervenire entro il giorno _____________ a mezzo posta elettronica certificata 
all’indirizzo protocollo@pec.ats-brescia.it, munita di firma autografa o digitale, ai sensi del 
D. Lgs. 82/2005 e successive modificazioni.
Le domande incomplete e prive dei requisiti minimi per l’ammissione saranno escluse.

Alla domanda dovrà essere allegato:
1. un proprio recente curriculum professionale avendo cura di evidenziare eventuali 

assunzioni di precedenti incarichi di commissario straordinario per conto di enti o 
aziende del Servizio Sanitario Nazionale, le eventuali specializzazioni possedute e le 
materie professionali specificamente curate ed approfondite nel corso del proprio iter 
professionale.
In calce al curriculum, pena l’esclusione, dovrà essere riportata e sottoscritta la 
seguente dicitura: “Consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non 
veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del DPR 445/2000, 
dichiaro che quanto sopra corrisponde a verità. Ai sensi del Regolamento Europeo
679/2016 (GDPR) dichiaro, altresì, di essere informato che i dati personali raccolti
saranno trattati, anche con strumenti informativi, esclusivamente nell’ambito del
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e per le formalità di 
gestione della procedura, compresa la diffusione a mezzo della pubblicazione sul 
sito web dell’ATS di Brescia nei limiti e con le modalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i. e che al riguardo competono al sottoscritto tutti i diritti previsti dagli artt. dal
15 al 21 del Regolamento stesso”.

2. copia del documento di identità in corso di validità.



ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Del presente Avviso verrà data diffusione e pubblicità tramite pubblicazione sul sito 
internet dell’ATS di Brescia: www.ats-brescia.it nella sezione Albo on-line.
Per qualsiasi eventuale informazione, gli interessati potranno rivolgersi alla segreteria della 
Commissione di vigilanza e controllo ex artt. 23 e 25 C.C. (tel. 030 3838862).

Ai sensi del Regolamento UE  2016/679 (GDPR) si informa che:
i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti e trattati per le finalità di gestione 
della procedura compresa la diffusione a mezzo della pubblicazione sul sito web 
dell’Agenzia nei limiti e con le modalità di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e per 
l’eventuale successivo conferimento di incarichi professionali;
il trattamento viene effettuato sia con strumenti cartacei sia con elaboratori elettronici;
i dati potranno essere comunicati a terzi nei casi previsti da disposizione di legge o di 
regolamento o per assolvimento di funzioni istituzionali;
il conferimento dei dati non è obbligatorio; tuttavia il mancato conferimento rende 
impossibile la partecipazione alla procedura;
il candidato gode dei diritti di cui dall’art. 15 all’art. 21 del Regolamento Europeo, tra 
cui il diritto di accesso ai dati che lo riguardano, il diritto di ottenere il loro 
aggiornamento, la loro rettificazione, la loro cancellazione, o la limitazione del 
trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi; il diritto di 
proporre reclamo al Garante della Privacy;
il titolare del Trattamento è l’ATS di Brescia nella persona del Direttore Generale pro –
tempore. Il Responsabile del Trattamento è il Referente delle funzioni amministrative di 
vigilanza e controllo ex artt. 23 e 25 C.C..

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Claudio Vito Sileo



Al Direttore Generale
A.T.S. di Brescia
Viale Duca degli Abruzzi, 15
25124 – Brescia
Indirizzo PEC: 
protocollo@pec.ats-brescia.it

OGGETTO: Avviso pubblico per l’aggiornamento dell’elenco di professionisti idonei cui 

conferire incarico di commissario straordinario ex art.25 c.c.

Il/la sottoscritto/a  ______________________________________________________________

nato/a  ________________________________________________________________________

residente in _____________________________, via 

__________________________________________, n. telefonico_____________________

e-mail_____________________________________________________________ 

pec________________________________________________________________

con riferimento all’Avviso approvato con Decreto n. ____ del _________ relativo 

all’aggiornamento dell’elenco di professionisti al quale ATS di Brescia potrà attingere per 

conferire, all’occorrenza, incarichi di commissario straordinario ex art.25 C.C. 

CHIEDE

di essere iscritto nel succitato Elenco.

A tal fine il/la sottoscritto/a, consapevole che, ai sensi dell’art. 76 DPR 28/12/2000 n° 445, le 

dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del Codice 

Penale e delle leggi speciali,

DICHIARA

- di aver preso visione dell’Avviso Pubblico approvato con Decreto n° ________ del 

___________ di codesta Agenzia e pubblicato in forma integrale sul sito 

internet www.ats-brescia.it;

- essere in possesso dei requisiti di onorabilità previsti dall’articolo 3, comma 1 del D. M. 

20 giugno 2012, n. 145;

- di essere in possesso di uno dei seguenti requisiti (1):

da almeno 15 anni alla data di presentazione della domanda, conseguito/a

in data __________________

diploma di laurea secondo il vecchio ordinamento in economia e commercio;



diploma di laurea secondo il vecchio ordinamento in giurisprudenza;

diploma di laurea secondo il vecchio ordinamento in scienze politiche;

diploma di laurea specialistica (D.M. 509/99) in scienze dell'economia (64/S);

diploma di laurea specialistica (D.M. 509/99) in scienze economico-aziendali 

(84/S);

diploma di laurea specialistica (D.M. 509/99) in scienze della politica (70/S); 

diploma di laurea specialistica (D.M. 509/99) in giurisprudenza (22/S);

laurea magistrale (D.M. 270/04) in scienze dell'economia (LM 56);

laurea magistrale (D.M. 270/04) in scienze economico-aziendali (LM 77);

laurea magistrale (D.M. 270/04) in scienze della politica (LM 62);

laurea magistrale (D.M. 270/04) in giurisprudenza (LMG/01);

da almeno 10 anni, alla data di presentazione della domanda:

iscrizione all’Albo dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili di 

__________________________ al n._______ effettuata in data ______________ e di non 

aver subito provvedimenti disciplinari negli ultimi 5 anni.

- di riconoscere ed accettare che l’iscrizione nell’elenco non comporta alcun diritto ad

essere affidatario di incarichi da parte della ATS;

- di accettare senza riserve tutte le condizioni indicate nell’Avviso a fronte del quale 

viene formulata la presente domanda;

- di riconoscere ed accettare che l’iscrizione nell’elenco determinerà l’obbligo, all’atto 

dell’eventuale conferimento del singolo incarico, di accettare le condizioni previste dal 

disciplinare di incarico di cui all’allegato n. 2 all’Avviso.

Allega proprio curriculum professionale redatto nella forma prescritta nell’Avviso e copia 

del documento di identità in corso di validità.

Luogo……………..  data………………        Firma …….………………………………………

(1) barrare una o più caselle



ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Allegato n. 2 

Cl.___ 
Rep.____ 

 
SCHEMA DISCIPLINARE DI INCARICO 

DI COMMISSARIO STRAORDINARIO ex art. 25 C.C. 
 
 

L’ATS di Brescia, in persona del legale rappresentante   _________________________________, 
ha nominato, con Decreto n. ________ del ______________,  il professionista 
Sig./ra/Dott./Dott.ssa ________________________________________________ (di seguito “il 
commissario”) commissario straordinario ex art. 25 C.C. presso l’ente denominato 
___________________________________________________ alle seguenti condizioni: 
 
- il commissario dovrà svolgere la propria attività in osservanza del codice deontologico 

e secondo la migliore tecnica professionale; 
- il commissario dovrà: 

o relazionare periodicamente per iscritto la Direzione Generale di ATS tenendola 
informata dell’attività di volta in volta espletata rispetto al motivo del 
commissariamento, con particolare attenzione agli obiettivi raggiunti e ad ogni 
altra eventuale criticità dovesse riscontrare nell’ambito del suo operato; 

o assicurare, qualora richiesto, a fini di chiarimenti, la propria presenza presso gli 
uffici dell’ATS e per il tempo ragionevolmente utile all’espletamento 
dell’incombenza; 

o redigere una relazione finale del proprio incarico dove riassumere i principali atti 
compiuti ed i risultati raggiunti rispetto al motivo del commissariamento ed ogni 
altra informazione ritenesse utile. 

Tali attività, comunque collegate a quella commissariale, non daranno luogo ad un 
compenso ulteriore oltre a quello previsto con il succitato Decreto di nomina; 

- sono interamente a carico dell’ente commissariato l’indennità spettante per l’incarico, 
pari a __________ € mensili (quantificata da ATS Brescia nel Decreto di nomina n.______ 
del _______) ed il rimborso documentato delle spese sostenute. 
  

 
 
Brescia, lì______________ 
 
 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE       IL PROFESSIONISTA 
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DI BRESCIA 
____________________________      ____________________ 


